

投資家の皆様

第 **53** 期

第 2 四半期事業報告

平成21年4月1日～平成22年3月31日

- 1. 業績等の概要 1p
- 2. 株式等の状況 2p
- 3. 中間連結キャッシュ・フロー 2p
- 4. 四半期連結財務諸表等 3p～4p

1. 業績等の概要

1 経営成績の分析

当第2四半期連結会計期間における当社グループを取り巻く経営環境におきましては、当社が属するコンクリート製品製造業界が依存度の高い公共事業分野においては、追加経済対策や補正予算により一時的な増加はあったものの、同業社間の熾烈な過当競争はおさまらず依然として厳しい経営環境下にあります。

このような経営環境下で当社は、当連結会計年度より実行しております「中期経営計画(平成21年4月1日～平成24年3月31日)」を着実に達成するため、徹底したコスト削減及び生産性の向上による収益性の改善に取り組むと共に、技術力の向上や提案力の強化による受注力強化を図って参りました。

これらの結果、当第2四半期連結会計期間の業績は、売上高が29億38百万円(前年同四半期比 3億55百万円の増加)、営業損失が22百万円(前年同四半期比 1億80百万円の改善)、四半期純損失が24百万円(前年同四半期比 2億22百万円の改善)となりました。

なお、当社グループの売上高は公共工事関連の比重が高いため季節的変動が著しく、下期(第3、第4四半期連結会計期間)偏重の事業特性を有しております。そのため、売上高に対する費用負担の大きい上期(第1、第2四半期連結会計期間)につきましては、利益面ではマイナスとなりますが、売上高が増加する下期(第3、第4四半期連結会計期間)において利益が伸びる傾向にあります。

2 販売実績

品 目		当第2四半期連結累計期間 ・自 平成21年4月1日 ・至 平成21年9月30日 (千円)	前年同期比 (%)
製 品	土木製品	3,123,047	30.5
	景観製品	27,435	△52.2
	レジンコンクリート製品	154,187	△3.3
	計	3,304,671	26.6
商 品	土木商品	1,996,072	△2.1
	景観商品	110,333	81.8
	レジンコンクリート商品	2,975	321.6
	計	2,109,381	0.4
小 計		5,414,052	14.9
情報機器の販売及び保守並びに環境関連商品の販売事業		139,990	—
コンクリート構造物の点検・調査請負事業		23,041	—
合 計		5,577,084	14.4

2. 株式等の状況

1 株式の総数等

(1) 株式の総数

種 類	発行可能株式総数(株)
普通株式	20,024,000
優先株式	2,000,000
計	22,024,000

(2) 発行済株式

種 類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (平成21年9月30日)	上場金融商品取引所名 又は 登録認可金融商品取引業協会名
普通株式	5,506,000	ジャスダック 証券取引所
第1回優先株式	2,000,000	非上場
計	7,506,000	—

2 1株当たり情報

当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)		前連結会計年度末 (平成21年3月31日)	
1株当たり 純資産額	154円29銭	1株当たり 純資産額	169円09銭
1株当たり 四半期純損失	5円34銭	1株当たり 当期純損失	56円51銭

3. 中間連結キャッシュ・フロー

区 分	当第2四半期連結累計期間 ・自 平成21年4月1日 ・至 平成21年9月30日
	金額(千円)
営業活動による キャッシュ・フロー	689,998
投資活動による キャッシュ・フロー	△135,936
財務活動による キャッシュ・フロー	△245,810
現金及び現金同等物 の増減額(減少:△)	308,251
現金及び現金同等物 の期首残高	705,444
現金及び現金同等物 の四半期末残高	1,013,696

4. 四半期連結財務諸表等

7

四半期連結貸借対照表

(単位: 千円)

	平成21年9月30日	平成21年3月31日
(資産の部)		
I 流動資産	5,691,494	6,540,987
II 固定資産	3,340,303	3,408,919
資産合計	9,031,798	9,949,907

(単位: 千円)

	平成21年9月30日	平成21年3月31日
(負債の部)		
I 流動負債	6,049,458	7,778,454
II 固定負債	1,675,159	791,146
負債合計	7,724,617	8,569,600
(純資産の部)		
I 株主資本	1,294,682	1,366,323
II 評価・換算差額等	179	△4,679
III 少数株主持分	12,317	18,662
純資産合計	1,307,180	1,380,306
負債純資産合計	9,031,798	9,949,907

4. 四半期連結財務諸表等

2

四半期連結損益計算書

(単位: 千円)

	自平成21年4月1日 至平成21年9月30日
売上高	5,577,084
売上原価	4,273,475
売上総利益	1,303,608
販売費及び一般管理費	1,399,516
営業損失	95,907
営業利益	—
営業外収益	38,952
営業外費用	54,950
経常損失	111,905
経常利益	—
特別利益	54,662
特別損失	7,908
税金等調整前四半期純損失	65,151
税金等調整前四半期純利益	—
法人税、住民税及び事業税	20,340
法人税等調整額	△7,561
少数株主損失	6,344
四半期純損失	71,586
中間(当期)純利益	—